MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SANTA ROSA

Av. Cel. Bráulio de Oliveira, 1400 – Bairro Central – Santa Rosa/RS – CEP 98787-740
Fone: (55) 2013 0200

PORTARIA Nº 162, DE 10 DE JULHO DE 2019.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SANTA ROSA DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeada pela

Portaria Nº 1.856, de 05 de dezembro de 2016, publicada no DOU nº 232, seção 02,

página 15, e conforme dispõe o § 3º do Art. 14, da Lei nº 12.777/12, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

I - Designar servidores por Unidade Requisitante que comporão a Equipe do

Planejamento 2021 por subitem das Naturezas de Despesas demandadas pela

instituição conforme itens II, III e IV desta portaria;

II – MATERIAL DE CONSUMO: subitens do elemento de despesa 339030

SUBÍTEM 01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

1. Magnus Jaime Scheffler - Siape 1610208.

SUBÍTEM 03 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES PARA OUTRAS

FINALIDADES

1. Maisson Lichtenecker - SIAPE 2136697.

SUBÍTEM 04 - GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS

1. Richeli Aline Stefanello - Siape 1918557.

SUBÍTEM 07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

1. Tânia Terezinha Pinheiro – Siape 2136922.

SUBÍTEM 09 - MATERIAL FARMACOLÓGICO

1. Juliane Krebs Bessel – Siape 1892129.

SUBÍTEM 10 - MATERIAL ODONTOLÓGICO

1. Natalia Boessio Tex de Vasconcellos - Siape 1844319.

SUBÍTEM 11 - MATERIAL QUÍMICO

1. Richeli Aline Stefanello - Siape 1918557.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SANTA ROSA

Av. Cel. Bráulio de Oliveira, 1400 – Bairro Central – Santa Rosa/RS – CEP 98787-740
Fone: (55) 2013 0200

SUBÍTEM 14 - MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO

1. Marcelo Eder Lamb – Siape 1610195.

SUBÍTEM 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

1. Alcides Schleger – Siape 1891954.

SUBÍTEM 17 – MATERIAL DE TIC – MATERIAL DE CONSUMO

1. Cesar Cristiano de Moura Cornely – Siape 1817695.

SUBÍTEM 19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

1. Alcides Schleger – Siape 1891954.

SUBÍTEM 21 – MATERIAL DE COPA E COZINHA

1. Tânia Terezinha Pinheiro – Siape 2136922.

SUBÍTEM 22 – MATERIAL DE LIMPEZA, E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

1. Alcides Schleger – Siape 1891954.

SUBÍTEM 23 – UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS

1. Alcides Schleger – Siape 1891954.

SUBÍTEM 24 – MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS /

INSTALAÇÕES

1. Magnus Jaime Scheffler - Siape 1610208.

SUBÍTEM 25 – MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS

1. Maisson Lichtenecker - SIAPE 2136697.

SUBÍTEM 26 – MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO

1. Maisson Lichtenecker - SIAPE 2136697.

SUBÍTEM 28 – MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA

1. Flavian Lorenzi - SIAPE 2134807.

SUBÍTEM 29 – MATERIAL PARA ÁUDIO, VÉDEO E FOTO

1. Juliano Scheid - SIAPE 1757462.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SANTA ROSA

Av. Cel. Bráulio de Oliveira, 1400 – Bairro Central – Santa Rosa/RS – CEP 98787-740
Fone: (55) 2013 0200

SUBÍTEM 30 – MATERIAL PARA COMUNICAÇÕES

1. Juliano Scheid - SIAPE 1757462.

SUBÍTEM 31 - SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS

1. Magnus Jaime Scheffler - Siape 1610208.

SUBÍTEM 33 – MATERIAL PARA PRODUÇÃO INDUSTRIAL

1. Flavian Lorenzi - SIAPE 2134807.

SUBÍTEM 35 - MATERIAL LABORATORIAL

1. Liana Verônica Rossato - Siape 1073382.

SUBITEM 36 - MATERIAL HOSPITALAR

1. Juliane Krebs Bessel – Siape 1892129;

SUBÍTEM 40 - MATERIAL BIOLÓGICO

1. Liana Verônica Rossato - Siape 1073382.

SUBÍTEM 42 - FERRAMENTAS

1. Flavian Lorenzi - Siape 2134807.

SUBÍTEM 50 - BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSIGNIAS

1. Jane Marlize Ropke - Siape 1766697.

SUBÍTEM 51 - DISCOTECAS E FILMOTECAS NÃO IMOBILIZÁVEL

1. Crizelen Jarabiza - Siape 1766598.

II - MATERIAL DE PERMANENTE: subitens do elemento de despesa 449052

SUBÍTEM 06 - APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO

1. Juliano Scheid - Siape 1757462.

SUBÍTEM 18 - COLEÇÕES E MATERIAIS BIBLIOGRÁFICOS

1. Crizelen Jarabiza - Siape 1766598.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SANTA ROSA

Av. Cel. Bráulio de Oliveira, 1400 – Bairro Central – Santa Rosa/RS – CEP 98787-740
Fone: (55) 2013 0200

SUBÍTEM 35 – MATERIAL DE TIC (PERMANENTE)

1. Roger Herpich - Siape 1806246.

SUBÍTEM 37 – EQUIPAMENTOS DE TIC (ATIVOS DE REDE)

1. Roger Herpich - Siape 1806246.

SUBÍTEM 41 – EQUIPAMENTOS DE TIC (COMPUTADORES)

1. Roger Herpich - Siape 1806246.

SUBÍTEM 47 – EQUIPAMENTOS DE TIC (TELEFONIA)

1. Juliano Scheid - Siape 1757462.

MATERIAL DE PERMANENTE NÃO ENQUADRO NOS SUBITENS ACIMA

1. Fernando Moscon – Siape 2126727.

III – SERVIÇOS

a) Natureza de Despesa 339033

SUBITEM 05 – TRANSPORTE URBANO

1. Cristiane Jacobovski Pereira - Siape 1895614.

b) Natureza de Despesa 339037

SUBITEM 01 –APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO E OPERACIONAL

1. Mirian Rosani Crivelaro Kovhautt - Siape 3107587.

SUBITEM 02 –LIMPEZA E CONSERVAÇÃO

1. Alcides Schleger – Siape 1891954.

SUBITEM 03 – VIGILÂNCIA OSTENSIVA

1. Magnus Jaime Scheffler - Siape 1610208.

c) Natureza de Despesa 339039

SUBITEM 01 - ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES

1. Crizelen Jarabiza - Siape 1766598.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SANTA ROSA

Av. Cel. Bráulio de Oliveira, 1400 – Bairro Central – Santa Rosa/RS – CEP 98787-740
Fone: (55) 2013 0200

SUBITEM 05 - SERVIÇOS TÉCNICMO PROFISSIONAIS

1. Mirian Rosani Crivelaro Kovhautt - Siape 3107587;

2. Analice Marchezan – Siape 1757058.

SUBITEM 12 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

1. Jane Marlize Röpke - Siape 1766697.

SUBITEM 16 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

1. Magnus Jaime Scheffer – Siape 1610208.

SUBITEM 17 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E

EQUIPAMENTOS

1. Maisson Lichtenecker - SIAPE 2136697.

SUBITEM 23 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS

1. Jane Marlize Röpke - Siape 1766697.

SUBITEM 41 – FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO

1. Tânia Terezinha Pinheiro – Siape 2136922.

SUBITEM 43 - SERVIÇO DE ENERGIA ELÉTRICA

1. Lidiane Kasper – Siape 1874147.

SUBITEM 44 - SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO

1. Lidiane Kasper – Siape 1874147.

SUBITEM 47 - SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL

1. Tarciane Andres – Siape 2135980.

SUBITEM 58 – SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES

1. Cesar Cristiano de Moura Cornely – Siape 1817695.

SUBITEM 63 – SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS

1. Tarciane Andres – Siape 2135980.

SUBITEM 69 – SEGUROS EM GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SANTA ROSA

Av. Cel. Bráulio de Oliveira, 1400 – Bairro Central – Santa Rosa/RS – CEP 98787-740
Fone: (55) 2013 0200

1. Alcides Schleger – Siape 1891954.

SUBITEM 80 – HOSPEDAGENS

1. Jane Marlize Röpke - Siape 1766697.

SUBITEM 90 - SERVIÇO DE PUBLICIDADE LEGAL (Publicação em Jornal)

1. Lidiane Kasper – Siape 1874147.

d) Natureza de Despesa 339040

SUBITEM 07 - MANUTENCAO CORRETIVA/ADAPTATIVA E

SUSTENTACAO SOFTWARES

1. Maiquel Hetsper Lima – Siape 1757353.

SUBITEM 12 - MANUTENCAO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE

TIC

1. Roger Herpich - Siape 1806246.

SUBITEM 16 – OUTSOURCING DE IMPRESSÃO

1. Maiquel Hetsper Lima – Siape 1757353.

e) Natureza de Despesa 339139

SUBITEM 90 – SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL

1. Lidiane Kasper – Siape 1874147.

IV – OBRAS: subitem do elemento de despesa 334490

SUBITEM 51 – OBRAS PREDIAIS

1. Abel Eduardo Auth – Siape 2757352.

SUBITEM 92 – INCORPORAÇÕES

1. Abel Eduardo Auth – Siape 2757352.

V – Indicar os servidores da Área de Licitações para auxiliar no Planejamento

2021:

1. Carlos Thomé SIAPE: 1758020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SANTA ROSA

Av. Cel. Bráulio de Oliveira, 1400 – Bairro Central – Santa Rosa/RS – CEP 98787-740
Fone: (55) 2013 0200

2. Aline Abrantes Chaves SIAPE: 2098571

3. Evandro de Almeida Lopes SIAPE: 2124238

VI - Definições

a) Unidades Requisitantes: servidores responsáveis por identificar necessidades e
requerer ao setor de licitações a contratação de bens, serviços, obras e soluções
de tecnologia da informação e comunicações conforme a Natureza de Despesa
/ subitem das demandas institucionais;

b) Setor de licitações: unidade responsável pelo planejamento, coordenação e
acompanhamento das ações destinadas à realização das contratações no
âmbito do órgão ou unidade.

VII - Competências dos integrantes da Equipe do Planejamento 2021 no âmbito

do IFFar – Campus Santa Rosa:

a) Atender a legislação vigente, e atualizações, no que se refere ao Planejamento

e Gerenciamento das Contratações (PGC) e inclusões;

b) Elaborar os documentos necessários para estruturar o PGC, conforme determina

a Instrução Normativa do Secretário de Gestão do Ministério da Economia nº 01,

de 10 de janeiro de 2019;

c) Atender a Instrução Normativa nº 01, de 14 de fevereiro de 2019 da Pró-Reitoria

de Administração do IF Farroupilha.

VIII – Atender aos prazos iniciais estabelecidos pelo Ministério da Economia para

as inclusões e encaminhamentos necessários no PGC.

IX – Disponibilizar todos os documentos elaborados, e devidamente assinados

pelos responsáveis, à Coordenação de Licitações e Contratos até o encerramento do

prazo inicial para inclusões no PGC.

RENATA ROTTA
DIRETORA-GERAL

PORTARIA Nº 1.856/2016